
РЕШЕНИЕ
 
28.07.2011г.
г.Ростов-на-Дону

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

(далее – Ростовское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов (далее – Комиссия) в
составе:

Председатель Комиссии: А.Б.Артахов
Члены комиссии: Т.С.Акопян, А.А.Доценко
рассмотрев дело № 1003/03, возбужденное по жалобе ООО «Общепит-Юг» на действия

Шахтинского филиала ГУЗ «Противотуберкулезный клинический диспансер» Ростовской области
(далее – заказчик), при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0358200038611000037 «Услуга по приготовлению горячего питания август-декабрь 2011 года»,
выразившиеся в нарушении Федерального закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении заказов
на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон), в присутствии представителей заказчика: <…> (доверенность от 28.07.2011г.
№ 31), <…>. (бухгалтер, без доверенности); представитель заявителя на заседание не явился
(поступило ходатайство (от 27.07.2011г. вх.№ 12683) о рассмотрении жалобы в отсутствие
представителя заявителя),

 
УСТАНОВИЛА:

 
22.07.2011г. в Ростовское УФАС России поступила жалоба ООО «Общепит-Юг» (вх.№ 12449)

на неправомерные, на его взгляд, действия заказчика при проведении открытого аукциона в
электронной форме № 0358200038611000037.

Исходя из жалобы заявителя, ООО «Общепит-Юг», являясь потенциальным участником
размещения заказа, было ограничено в праве на подачу аукционной заявки ввиду нарушений
Закона, допущенных заказчиком. Так, одним из требований Документации об открытом аукционе в
электронной форме является предоставление участником в составе второй части аукционной
заявки лицензии на осуществление фармацевтической деятельности; указан предмет контракта:
«поставка лекарственных средств». На основании запроса заявителя заказчиком были размещены
разъяснения Документации об открытом аукционе в электронной форме, фактически, изменяющие
суть Документации.

Представители заказчика возражали против удовлетворения жалобы, указали, что действия
заказчика законны и обоснованны. Представили письменные возражения на жалобу.

В ходе рассмотрения указанной жалобы и проведения внеплановой проверки размещения
заказа, в порядке ч.5 ст.17 Закона и п.3.25 Административного регламента ФАС по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии при размещении заказа на поставку товара, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд, утвержденного Приказом ФАС РФ от 14.11.2007г.
№ 379, Комиссия Ростовского УФАС России пришла к следующим выводам:

15.07.2011г. на официальном сайте www.zakupki.gov.ru и электронной торговой площадке
ООО «РТС-тендер» заказчик разместил Извещение и Документацию об открытом аукционе в
электронной форме № 0358200038611000037.

Согласно Извещения предметом контракта является «Услуга по приготовлению горячего
питания из продуктов «исполнителя»». Срок окончания подачи аукционных заявок – 22.07.2011г.,
начальная (максимальная) цена контракта – 2 119 769,70 рублей.

В п.3 ч.1 «Сведения о проводимом открытом аукционе в электронной форме» Документации
об открытом аукционе в электронной форме заказчик указал предмет аукциона: «На право
заключения государственного контракта на поставку лекарственных средств».

П.15.1 ч.1.3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в
электронной форме и инструкция по ее заполнению» Документации об открытом аукционе в
электронной форме заказчик указал документ, подтверждающий соответствие участника
размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов: копия лицензии (со всеми приложениями) выданной федеральной
службой по надзору в сфере здравоохранения и социального развития или органом

http://www.zakupki.gov.ru/


исполнительной власти субъекта РФ на осуществление фармацевтической деятельности.
21.07.2011г. ООО «Общепит-Юг» был направлен запрос о разъяснении положений

Документации об открытом аукционе в электронной форме.
21.07.2011г. заказчик на официальном сайте разместил разъяснение положений

Документации, фактически, изменяющее ее суть, в виде нового файла Документации об открытом
аукционе в электронной форме, согласно которому:

- в п.3 ч.1 «Сведения о проводимом открытом аукционе в электронной форме» Документации
об открытом аукционе в электронной форме заказчик указал предмет аукциона: «На право
заключения государственного контракта на услуги по приготовлению горячего питания август-
декабрь 2011г.».

- в п.15.1 ч.1.3 «Требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе
в электронной форме и инструкция по ее заполнению» Документации об открытом аукционе в
электронной форме заказчик указал документ, подтверждающий соответствие участника
размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации к лицам, осуществляющим поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг,
являющихся предметом торгов: копия лицензии (со всеми приложениями) на осуществление
деятельности.

При этом изменения в Документацию об открытом аукционе в электронной форме
заказчиком не вносились (на официальном сайте размещена действующая редакция от 15.07.2011г.),
сроки подачи заявок не продлялись.

Таким образом, заказчиком при размещении указанных выше разъяснений нарушены
положения ч.5 ст.41.7 Закона, согласно которой разъяснение положений документации об
открытом аукционе в электронной форме не должно изменять ее суть.

Кроме того, учитывая нормы ч.1 ст.17 Федерального закона от 08.08.2001г. № 128-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности», деятельность по приготовлению горячего питания
не подлежит лицензированию.

Таким образом, требование заказчика о предоставлении участником размещения заказа в
составе второй части аукционной заявки лицензии на осуществление деятельности, являющейся
предметом торгов, установлено в нарушение ч.7 ст.41.8 Закона.

 
            Учитывая изложенное, руководствуясь ч.5 ст.17, ч.6 ст.60 Закона, на основании

Постановления Правительства РФ от 20.02.2006 г. № 94, комиссия Ростовского УФАС России,
РЕШИЛА:

 
1. Признать жалобу ООО «Общепит-Юг» обоснованной.
2. Признать заказчика нарушившим ч.5 ст.41.7, ч.7 ст.41.8 Закона.
3. Выдать предписание об аннулировании открытого аукциона в электронной форме.
4. Электронной торговой площадке ООО «РТС-тендер» обеспечить возможность заказчику

совершения действий (проведение процедур), предусмотренных Законом относительно
настоящего электронного аукциона.

 
В соответствии с ч.9 ст.60 Федерального закона «О размещении заказов на поставки

товаров, выполнение работ оказание услуг для государственных и муниципальных нужд», решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, специализированной организации, конкурсной, аукционной или
котировочной комиссии, может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со
дня его принятия.

 
Председатель комиссии: А.Б.Артахов
Члены комиссии: Т.С.Акопян, А.А.Доценко

 
ПРЕДПИСАНИЕ № 442/03

 
28.07.2011г.
г. Ростов-на-Дону

 
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ростовской области

(далее-Ростовское УФАС России) по контролю в сфере размещения заказов в составе:

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=114491;fld=134;dst=100010


Председатель комиссии: А.Б.Артахов
Члены комиссии: Т.С.Акопян, А.А.Доценко
на основании своего решения от 28.07.2011г. по делу № 1003/03 о нарушении Шахтинским

филиалом ГУЗ «Противотуберкулезный клинический диспансер» Ростовской области (далее –
заказчик) ч.5 ст.41.7, ч.7 ст.41.8 Федерального Закона от 21.07.2005г. № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон),

 
ПРЕДПИСЫВАЕТ:

 
1. Заказчику в срок до 15.08.2011г. аннулировать открытый аукцион в электронной форме №

0358200038611000037.
2. Электронной торговой площадке ООО «РТС-тендер» обеспечить заказчику возможность

исполнения данного предписания.
Об исполнении настоящего предписания сообщить в Ростовское УФАС России до

19.08.2011г., приложив заверенные копии документов, подтверждающих факт исполнения
предписания.

Контроль за исполнением предписания возложить на члена комиссии Ростовского УФАС
России Доценко А.А.

 
В силу ч.9 ст.60 Закона о размещении заказов настоящее предписание может быть

обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его выдачи.
Примечание: Невыполнение в установленный срок законного предписания федерального

антимонопольного органа, его территориального органа, в соответствии с ч.7 ст.19.5 Кодекса РФ
об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа.

 
Председатель комиссии А.Б.Артахов
Члены комиссии: Т.С.Акопян, А.А.Доценко


